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Megújult Tarcal Fő útja 
Borsod -Abaúj-Zemplén megyében a térségre. A települést érintő kamion­
Magyar Közút Nonprofit Zrt. a forgalom által okozott zajhatások 
Komplex Útfelújítási Program csökkentése szempontjából is 
keretében megújult megyénkben a előrelépés a megújult föút!" 
38-as számú Tarcal-Nyíregyháza Mikesz Csaba a A Magyar Közút 
másodrendű főút 1+011-2+390 és a Nonprofit Zrt. üzemeltetési igazgató-
3+576-5+ 743 kilométerszelvények ja tájékoztatást adott az elvégzett 
között több mint 360 millió forintos munkálatokról. 
hazai forrásból. 
Lényegében a 38-as föútvonal Tarcal 
belterületén te lj es egészében 
felújításra került, mely külterületen 
folyatódott a Tarcal - Nyíregyháza 
vasútvonal vasúti átjárójáig. 
Az ünnepélyes átadásra 2016. 
augusztus 25-én délelőtt került sor. 
Butta László Tarcal polgármestere 
beszédében többek között ezt mond­
ta: "A településen átvezető 38-as 
főútvonal nagyon rossz állapotban 
volt. A felújítás sürgősségét többször 
is j e leztük országgyűlési kép­
viselőnknek segítségét és támo­
gatását kérve. 2015 év végén végre 
örömmel hallottuk a pozitív döntést. 
Köszönjük a döntéshozóknak, a kor­
mányzatnak, a tervezőknek, a 
kivite lezőknek, a műszak i ellen­
őröknek, az út üzemeltetőjének, 
Magyar Közút Nonprofit Zrt. megyei 
és országos vezetőinek, hogy a gyor­
san, jó minőségben fe lújított út 
elkészült." 
Az útszakasz ünnepélyes átadásán 
részt vett Dr. Mengyi Roland 
országgyűlési képviselő. Beszédében 
kihangsúlyozta: "Mindig öröm szá­
momra ha egy település fej lődése 
pozitív irányban kihat az egész 

"A munkálatok során az útszakaszon 
új aszfalt kopóréteg készült. Tarcal 
átkelési szakaszán az útszegélyek 
cseréje is megtörtént. A szűkséges 
vastagságú aszfaltréteg terítésén 
kívül a padkák átépítése, 
autóbuszmegállók fe lújítása, az 
árkok, padkák, átereszek és hidak, a 
jelzőtáblák, szélességjelző oszlopok, 
acél szalagkorlátok javítása is 
megtörtént. 
A munkálatok során a forgalombiz­
tonság növelése érdekében különös 
figyelmet fordított a Magyar Közút 
az útszakaszon található forga­
lomtechnikai e lemek fej lesztésére. 
Tartós útburkolati je leket festettek 
fel, kicserélték a KRESZ táblákat." 
Végül reményét fejezte ki , hogy a 
megújult útszakasz hosszútávon a 
közlekedők megelégedésére szolgál. 
Az útátadást jelenlétével megtisztelte 
Bartók Szabolcs úr, a Colas Út 
Építőipari Zrt. termelési főmérnöke, 
Hegyi Gyula a Hazai Építőgép 
Társulás Kft. főmérnöke, Keresztes 
János rendőralezredes, a Szerencsi 
Rendőrkapitányság vezetője és Nagy 
Csaba alezredes, a Tokaji Rendőrőrs 
parancsnoka, valamint a környező 

települések polgármesterei. DA 

A tartalomból: 
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Államalapító Szent István és az új kenyér ünnepe 

Államalapító Szent István és az új kenyér ünnepére a 6 puttonyos Borfalu 
dolgozói együtt készü lődtek. Délelőtt a Borfalunk kemencéjében, most 
már hagyományainkhoz híven, megsütöttük településünk kenyerét. 
Sütőmesterek Lázárné Magdika és Gergfly Tamás munkatársaim voltak. 
Köszönjük szépen a munkálkodást! Közben Mónika és Anikó, 
d iáksegítőjükkel Eszterre l az Agora szabadtéri színpadán készítették a 
dekorációt, varázsoltak ünnepi hangulatot. Persze enni is ke ll valamit a sok 
munka végeztével. Bográcsban föztünk is magunknak egy kiadós és tartal­
mas ebéd-vacsorát. Arra is készültünk, hogy mások is eljönnek sütni-főzni . 
Ezért a gyermekeknek játszóházat is előkészítettünk. Sajnos, egyetlen láto­
gatója volt csak. Egész nap remek időnk volt, ami kitartott a dé lutáni 
ünnepségre is. A Tarcal Agorán megrendezett ünnepségen Butta László 
polgármester úr beszédében az ünnep jelentőségére hívta fel a figye lmet. A 
Szent István király dicsérete e. ünnepi műsort szerkesztette Szücsné 
Magyar Anikó magyar szakos középiskolai tanár. Közreműködtek Forgó 
Mónika, Kovács Eszter, Fekete Tamás középiskolai diákok, Somogyvári 
Ákos egyetemi hallgató és Kovácsné Drozda Aranka művelődésszervező. 
Ezt követően Dr. Kovács János B.A.Z. megye föjegyzőjét mondott ünnepi 
beszédet, melyben történelmi áttekintést kaptunk múltunk dicső és 
z ivataros századaiból. A Borfalunk kemencéjében sült kenyeret megáldot­
ták és megszentelték a történelmi egyházak tarcali szolgálattevői Szücs 
Zoltán római katolikus plébános, Polyák Péter görög katolikus parókus, 
Kovács Atti la református lelkész. Ezután Dr. Kovács János föjegyző úr és 
Butta László po lgármester úr.szegte meg a finom kenyeret, melyet ki is 
osztottunk a megjelent lakosság részére. Ünnepségünket a szerencsi 
Hajnali Néptáncegyüttes látványos, fergeteges, színes és változatos műsora 

zárta. Négy tájegység táncait láthattuk, közben hangszeres zene és nép­
dalok színesítették a programot. Köszönet ille ti felkészítőiket, Bajári Évát 
és Antal István néptánc oktatót. 
Tartalmas szép nap volt. 

"Mert 11e//éz lesz megtartani e tájon királyságodat, Ila szokásba11 nem 
utá11zad a korábban királykodó királyokat .... " 

István király intelmei - 8. 
Drozda Aranka 

ANYAKÖNYVI HÍREK 

Születés 
2016. július 

- Hudák Benjámin Máté 2016.08.01 
Szülei: Horváth Natasa, Hudák Levente Attila 

- Lakatos Emili 201 6.08.08 
Szülei: Lakatos Emese, Lakato László 

- Varga Zselyke 2016.08.08 
Szülei: Bánóczki Enika, Varga Lajos 

- Sándor Zalán 2016.08.12 
Szülei: Mudri Nikoletta, Sándor György 

Gratulálunk a szülőknek! 
Nagyné Csengeri Gabrielfa és Nádasdi Judit védőnők 

Házasságkötés 
2016. augusztus 

- Vass Enikő budapesti lakos és Szczot Antoine 
francia állampolgár 

augusztus 6-án kötöttek házasságot 
- Gergely Mária és Ferenczi József 

tarcali lakosok 
augusztus 12-én kötöttek házasságot 

- Lakatos Henrietta és Ficsor Péter tarca li lakos 
encsi lakos 

augusztus 27-én kötöttek házasságot, 
községünkben. 

Gratulálunk, és sok boldogságot kívánunk! 

. 
Halálozás 
2016. augusztus 

- Koleszár Ferenc (született: 1958.) 
volt Tarcal Keresztúri u. 38. sz. alatti lakos 

elhunyt augusztus 2-án, 
- Bartus Anna (született: 1961.) 

volt Tarcal Dózsa Gy. u. 4. sz. alatti lakos 
elhunyt augusztus 7-én, 

Részvétünk a családoknak! 
Kertészné Cziba lfona és Péter Andrásné 

anyakönyvvczetök 

.;>t·--""•fi/Jh~--:r­

Eoa.J>•-t-·:::,,.Jlfa• ...... 

~~-­.(ru-....,1.U_ll __ 

mmdazokmlc. aJolc szemen ha lonunlc. 

DOBLER ZSOLT 

bócsúz1atásán 1ém vc:nek, 

fijdalmunkblln ontozta.k. 

A gyószotó C5'1 lád 

KÖSZÖNETNYILV ANlTAS 
Hálás szívvel mondunk köszönetet mindazoknak, akik 

ÁTS KÁROLYT 
utolsó útjára elkísérték, sírjára virágot helyeztek, és 

fájdalmunkban együttérzésüket fejezték ki. 
A gyászoló család 

1_. 
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NEM 
Kedves Tarcali Emberek ! 

Hamarosan ismét Választunk és Szavazunk! 
Választunk, hogy milyen jövőt szeretnénk magunknak, 
gyermekeinknek, unokáinknak és szavazunk, hogy 
szavazatunkkal erősítsük a kormány eltökélt szándékát. 
MAGYARORSZÁG VÉDELMÉBEN! Ez a népszavazás 
nem politikai kérdés, bárhogyan is próbálják annak beállí­
tani bizonyos egyedek. 
Minden egyes józan, felelősségteljes magyar ember érdeke 
az, hogy továbbra is békességben, nyugalomban élhessen, 
s kötelességünk legalább olyan biztonságos hazát biztosí­
tani a következő generác ióknak, mint amiben mi 
élhetünk ... MÉG ! Nem részletezem, nem ismétlem a 
médiát, mindenki tudja, mi történik körülöttünk mi 

' történik Európában, a világban. 
Arra kérem Önöket, tisztelt Tarcaliak, minden ember szán­
ja rá október 2.-án azt a néhány percet és menjen el, adja le 
szavazatát és ne gondolja azt, nélk üle is meg lesz az ered­
mény! Mindenkire szükség van,„.lesz ! Ne a kormányért, 
ne a politikáért nyilvánítson véleményt, hanem saját 
magáért, a családjáért, a jövőért! 

Üdvözlettel: Kissné Fási Nóra 

MEGHlVÓ 

Szeretettel h(vunk és várunk minden érdeld&l.6t 

nyilvános versenyünkre! 

"A MESE AZ KELL" MESEMONDÓ VERSENY 

Benedek Elek születésnapja - A NtPMESE NAPJA 

alkalmából 

1d6ponya.: 2016. szeptemher 30. /péritekl 15 6ra. 

Helye. „6 puttonyos B01falu." T a.rca.I, Rákóczi út 4. 

Ajándék. mese : 
r-~r-J111rNli1ii9'......---, 

El&dó: 

NVOTAEMMA 

Mindenkit szeretettel várunk! 

Becsöngettek Tarcalon is 
Megkezdődött a tarcali Klapka György Általános Iskolában is 
a 2016-17-es tanév. Szeptember elsején szép őszi napsütéses 
dé le lőttön kedves kis műsort adott Takács Béláné Ági néni 
tanítványaival. Ezután a leendő első osztályosok szereplése 
következett Kovács Tiborné Marika néni és Hajduné Volf 
Krisztina óvodapedagógusok irányításával. Végül Bártfainé 
Varga Györgyi igazgató asszony köszöntötte a diákokat, 
szülőket és pedagógusokat. Fontos, praktikus és közérdekű 
információkat követően hivatalosan is megnyitotta a 2016/ 17-
es iskolaévet. 
A diákok bevonultak a tantennekbe. Az e lsősöket Antóni 
Zoltánné Jutka néni fogadta s kis ajándékkal lepte meg diákjait. 
Közben a felsőbb évfolyamosok átvehették tankönyveiket. 
Sikeres szép évet kívánok! D A 

„~"1-

°' ·~·' .. ~ „. 

KEDVES SZÜLÖK! 
A tanév első két hetében tapasztalták, hogy az iskolába való 
belépés rendje változott. A délutáni tanítási órák, foglalkozások 
védelmének, nyugalmának biztosítása érdekében a szülök a 
kapunál várhatják gyermekeiket 16 órakor. A kollégák egybe­
hangzó véleménye, hogy csendesebb, nyugodtabb légkört 
tudunk gyermekeik számára biztosítani. 
Köszönjük megértésüket! 

A Tarcali 

Bártfainé Varga Györgyi 
igazgató 

HELYREIGAZÍT AS 
Hírek 2016. augusztusi lapszámának 2. oldalán 

megjelent "Széjjel szóródni - eső a homokra" ln memoriam 
Szakolczai Ferencné címmel megjelent írás szerzője Dr. 
Erdélyi Erzsébet. A nyomtatásban megjelent fotó és a Tarcal 
honlapján látható fekete fehér fotók is az Ö tulajdonát 
képezik. Ezúton is elnézést kérünk a technikai hibáért. 

Kovácsné Drozda Aranka 
főszerkesztő 

l TARCALI 
, 

l IDREK 
Kiadja: Tarcal község Önkonnányzata Szerkesztőség: 6 puttonyos 
Borfalu Tarcal. Tel.: 47/580-008 Főszerkesztő: Kovácsné Drozda 
Aranka 30-458-73-01 Szerkesztő: Mezö László Nvomdai munkák: 
Budai Nyomdaipari Kft. Miskolc, Meggyesalja u. 38. Tel: 46/4 16-
226 

KÖVETKEZŐ LAPZÁRTA: 
2016. OKTÓBER 20„ 
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Óvodai Hírek 
Tisztelt tarcali lakosok! 

Intézményünkben szeptembertől változások történtek, melyről 

tájékoztatom a tisztelt lakosságot. Sokan tudják már, de biz­
tosan nem mindenki hogy, Képviselőtestületi döntés a lapján, 
az eddig négy óvodai csoportból egy csoport megszüntetésre 
került ettől a nevelési évtől. Ennek oka az óvodáskorú gyer­
mekek számának csökkenése volt. 
Intézményünk több célú, 2007 szeptemberétől egy csoporttal 
bölcsődét is működtettünk. 
A to kaji j árásban csak Tarcalon van bölcsőde, ezért a 
környékünkön lakó és a hely i á llandó, vagy idénymunkát vál­
la ló szülők körében is nagyon népszerű. Évek óta tú lje lent­
kezés van, minden évben 6- 10 gyermek került elutasításra. 
Ezért döntött úgy a Képv iselőtestület, hogy szeptembertő l 

három óvodai és két bölcsőde i csoportot működtessünk, mely­
hez a nyár folyamán megteremtették a felté te leket saját forrás­
ból. 
A gyermeklétszámok nagyon jól alakultak. Az óvodában, a 
három csoportba 83 gyermeket írattak be a szülők, mely 
11 0%-os kihasználtságot j e lent. A bölcsődében, a két csoport­
ba 24 gyermeket fogadunk, 14, hónapostól 36 hónapos korig. 
Tokajból és Rakamazról is vannak gyermekek, akik a mi 
bölcsődénk és óvodánk szolgáltatásait veszik igénybe. A 
kihasználtság 100%-os. 
Ezzel a megoldással a munkaerőp iacra visszatérő, idény­
munkát válla ló szülőket is támogatni tudjuk, mely a családok 
megélhetését segíti . Azt gondolom, hogy j ó döntés született, 
mely mindannyiunk érdekét szolgálja. 
A gyermekek gyönyörű környezetben, képze~ szakemberek 
közreműködésével , a Tarcal Község Onkormányzat 
Képviselőtestü letének és dolgozóinak anyag i és e rkölcsi 
támogatásával fejlődhetnek, és tölthetik mindennapjaikat. 
Je lenleg az új , pici gyermekek beszoktatása zaj lik a 
bölcsődében és az óvodában is. Sok a reggeli sírás-rívás az 
óvoda környékén, hiszen nem könnyű elválni az édesanyáktól, 
a csa ládtól. Októbertől azonban már csak nevetéstől lesz han­
gos az óvoda. 

Tóth Gyuláné 
intézményvezető 

Kedves Segítőim! 
Az augusztusi kirándulás igen sok emléket hagyott mindőnk 
számára. Köszönöm minden résztvevő nevében a szeretö 
fogadtatást, a vendéglátást. 
A résztvevők számára eddig ismeretlenek voltak Tarcal és 
Tokaj nevezetességei, külö nösen a római katolikus templom, 
a református templom, az Áldó Krisztus szobra és az o nnan 
látha tó panoráma. 
Köszönet mindenkinek, ak ik segítettek a látványosság bemu­
tatásában. 

Szeretettel: 
Mallámé, Rózsika 

HAT - MAIT tábor Tarcalon 
lmmáron tizenkettedik alkotótáborát töltötte Tarcalon a 
Hegyalja i Alkotók Társulása /HAT/ és a Magyar Alkotók 
Internetes Társulása /MAIT/ tagjai. A nyár végi aktív 
pihenés szervezője Leskó Imre, az alkotókörök alelnöke. A 
tábor szakmai vezetője Bari Gábor költő. A szakmai munkát 
pihentető, szórakoztató programok, kirándulások színesítet­
ték. A második nap hagyományosan ún. Csülökvacsorával 
zárult. Közben finom tarcal i borok is terítékre kerültek. A 
remek hangulatú este nótázással zárult. 
HAT és a MAlT tagjai minden évben látogatást tesznek a 
Bodrogkeresztúri Idősek Otthonában. Versek, dalok, prózák 
hangzanak e l. Közös éneklés és élménybeszámolók 
szereztek örömet a vendégnek és vendéglátónak egyaránt. 
Az o tthon lakói is kis műsorra l kedveskedtek a 
vendégeknek. Finomságok sorakoztak a szépen terített asz­
talon, mellyel minden évben meglepik látogatóikat az 
intézmény dolgozói. Megható szép délután volt! 
HAT-MAIT alkotókörök tagjai verseikkel, prózáikkal, 
fotókka l és festményekkel léptek a tarcali közönség elé a 
tábor záró napján. Elhangzottak a legszebb versek, prózák, 
melyek az e lmúlt egy év során készültek. 
Nosztalgiázhattunk a régmúlt fotóival. Rácsodálkozhattunk 
á ltaluk a változásokra, melyek Tarcalon tapasztalhatóak. 
Többféle technikával készült festményekben is gyönyörköd­
hettünk. S az üvegre festett népi motívumok idén is ámulat­
ba ejtették a látogatót. Köszönjük az é lményt. Bánhatja ki 
nem hallhatta, fáthatta. 

DA 

Előadói est 

Bodrogkeresztúron 
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Régi tokaji szőlőfajták bemutatója 
Szeptember 9.-én a Tokaji Borvidék Szőlészeti és Borászati 
Kutatóintézet időutazásra hívta a szőlő fajták iránt 
érdeklődőket. Az intézet három éve létrehozott 
Faj tagyűjteményének első termésével ismerkedhettek a 
résztvevők. 2014 ápril isában lett felavatva a tarcali szék.helyű 
kutatóintézet fajtagyűjteménye. A gyűjtemény létrehozásának 
célja a régi tokaji szőlőfajták megmentése, fenntartása és 
bemutatása. Jelenleg a gyüjteményben 78 régi szőlőfajta van, 
illetve a fő faj ták (furmint, hárslevelű) számos klónja megtalál­
ható. A telepítést követően mostanra állt be az ültetvény annyi­
ra, hogy azok termését már feltétlenül szerettük volna a nyil­
vánosságnak is bemutatni. A bemutató valóban időutazással is 
felért, hiszen olyan szőlőfajtákkal ismerkedhettek a helyi 
szőlőtermelők, melyeknek esetleg csak a nevét ismerték, de 
így együtt, egymás mellett megtekinteni, kóstolni kivételes 
alkalom volt. 

Először Bihari Zoltán igazgató beszélt a jelenleg engedélyezett 
hat tokaji szőlőfajta eredetéről. Nagyon tanulságos, hogy ezek 
közül négy a furmint körbe tartozik. Maga a furmint Tokaj­
Hegyalján született 6-800 éve. Csak az egyik szülőt ismerjük a 
gouis blanc nevű fajtát, német nevén heunisch-t, melynek 
valószínűsíthetően magyar gyökerei vannak. A furmintból kb. 
400 éve alakult ki spontán kereszteződéssel a hárslevelű. A 
hárslevelűt aztán a bouvier-val keresztezve 1967-ben Tarcalon 
hozták lé tre a kabart. A furmintot szintén bouvier-val 
keresztezve Pécsen született meg a zéta 1951-ben. 
Balling Péter a kiállított több mint 50 régi szőlőfaj ta közül a 
legjellegzetesebb, vagy régen a legfontosabb szerepet betö ltő 

fajtákról beszélt. Kiemelte a balafánt, bakator (kék, piros), 
chasselas, dcmjén, fehér tökszőlő, gohérok (budai, fehér, pi ros, 
török, változó), gyöngyszőlő, lányszőlő, purcsin, raksző lő, 
rózsaszőlő faj tákat. 19. századi forrásokban ezek szőlészeti és 
borászati értékét több alkalommal említik a furmint, 
hárs l evelű, muskotály és kövérszőlő faj tákon túlmenően. 

Ezekből megismerhető a reformkori Tokaj i borvidék 
fajgazdagsága és a szőlőelnevezések változatossága, sokszor a 
szinonimák sokasága. A bemutatott tételek kedvező korabeli 
megítélése indokot adhat ezek borvidéki újraértékelésére. 
Kneip Antal az úgynevezett „Tarcal sorozatot" mutatta be. A 
2 1 keresztezéssel létrehozott fajtajelöltet szintén megkóstol­
hatták a résztvevők. Mint elmondta, a furmint és hárslevelű 

fajtákat a ' 60-as években keresztezték elsősorban a koraiságot 
adó bouvier-val, illetve muskotályos fajtákkal és a gohérral. Az 
elmúlt évt izedekben elterjedő művelésmódokon (pl.Royat-kor­
don) való megfigyelésük új , értékes tapasztala tokkal szolgál­
hat, akár száraz bor, késői szüret vagy aszú termelése a cél. 
A jól s ikerült program a jövő évben újabb szőlőfajtákka l is ki 
fog egészülni , és a furmint számos klónját is lehetőség lesz 
együtt kóstolni . 

Dr. Bihari Zoltán 
igazgató 

.. , 
Októberi Unnepnaptar 

Október 6.: Nemzeti gyásznap. Az aradi vértanúkat a szabadságharc 
bukása után. 1849. október 6-án végezték ki. Azóta erre a napra a for­
radalom és szabadságharc vérbcfoj tásának gyásznapjaként 
emlékezünk. Az aradi vértanúk a szabadságharc kezdetén aktív, vagy 
kilépett császári tisztek voltak, a szabadságharc végén a honvéd had­
seregben közülük egy altábornagyi, tizenegy vezérőrnagyi és egy ezre­
desi rangot viselt. Az 1848-49-es szabadságharcban játszott szerepük 
miatti megtorlással az osztrákok példát akartak statuálni. 
Lázár Vi lmos levele feleségének (részlet) 
„Arad, október 5-én 1849. estve 
Kedves szentem, egyetlen Marim! Mindenem e földön! - Egy sej telem 
mondja nekem, hogy holnap reggel, mielőtt még egyszer láthatnálak -
elvérzettem - és velem több becsületes, derék bajtársaim! Marim! Te, 
aki szívem minden hézagját bírtad, Te magad maradsz e földön. - Te 
voltál mindenem, Te leszesz utolsó sóhaj tásom. - De marad még neked 
egypár jó embered, és az én és a Te szegény gyermekeid. Ezekben 
találd fel minden földi boldogságodat, ezekben összpontosítsd szerete­
tedet, és az Isten kebledbe fogja önteni a vigasztalás malasztait - és arra 
törekedj is, ezt kívánja nyugodalmam a másik vi lágon, melynek rejté­
lyei előttem nemsokára megnyílnak!" 
Október 18.: A magyar festészet napja. Minden évben, Szent Lukács, 
a fes tők és orvosok védőszentjének napjához kötődik. Az egynaposnak 
indult festészeti ünnep, mára több hetes rendezvénysorozattá duzzadt. 
Célja, hogy Bartók és Kodály országában a zene i mellett a 
képzőművészeti műveltséget is fej lessze és minél szélesebb közönség 
számára mutassa be a kortárs magyar festészetet. 
Október 23.: A Magyar Köztársaság nemzeti ünnepe. Az 1956-os for­
radalom Magyarország népének a sztálinista diktatúra elleni forradalma 
és a szovjet megs~állás ellen folytatott szabadságharca, amely a 20. 
századi magyar történelem egyik legmeghatározóbb eseménye volt. A 
budapesti diákoknak az egyetemekről kiinduló békés tüntetésével 
kezdődött 1956. október 23-án, és a fegyveres felkelők e llenállásának 
felmorzsolásával fejeződött be november 11-én. 
A köztársaság napja. A magyarországi rendszerváltás egyik leg­
fontosabb aktusaként 1989. október 23-án került sor a Magyar 
Köztársaság kikiáltására a Parlament épülete előtt. 
Október 24.: A magyar operett napja. 2002-ben nyilvánították október 
24-ét, Kálmán Imre születésnapját a Magyar Operett Napjává. A 
Kálmán Imre a Zeneakadémia elvégzése után hiába ke resett kiadót 
dalainak és szimfonikus költeményeinek. "Ha ez így megy tovább, én 
valami retteneteset csinálok„. Operettet fogok írni!" - fenyegetőzött. 

Október 3 l.: Őszirózsás forradalom. Az első világháború elhúzódása 
miatt elégedetlenkedő katonák és civilek utcai tüntetésekkel, felvonulá­
sokkal és sztrájkokkal kezdődő felkelése volt Budapesten és a 
nagyvárosokban 19 18. október 28-a és 3 1-e között. Nevét a katonák 
sapkáján a császári címer helyére tűzött, a felkelés jelképévé vált 
őszirózsáról kapta. A forradalom győzelmével Magyarország kivált a 
világháborúban katonai vereséget szenvedett és a nemzetiségi mozgal­
mak felerősödése miatt felbomlott Osztrák- Magyar Monarchiából, és 
államfonnája először alakult köztársasággá. 
„Trónra lépésem óta mindig arra törekedtem, hogy népeimet minél 
előbb a háború borzalmaitól megszabadítsam; amely háború 
keletkezésében semmi részem nem volt. Nem akarom, hogy szemé­
lyem akadályul szolgáljon a magyar nemzet szabad fej lődésének, mely 
iránt változatlan szeretettől vagyok áthatva. Ennél fogva minden 
részvételről az államügyek vitelében visszavonulok és már eleve elis­
merem azt a döntést, mellyel Magyarország jövendő államfonn áját 
megállapítja. 
Kelt: Eckartsau ezerkilencszáz tizennyolc, november hó tizenhar­
madikán. Károly" IV. Károly lemondó nyilatkozata. 

(N.S.M.) 
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Zsurki Sándor - borász 
(Gróf Degenfeld Szőlőbirtok) 

• Kedves Sándor! A július 19-én 
hagyományteremtő céllal megrendezett 
tarcali borversenyen a forgalomba 
hozatali engedéllyel rendelkező borok 
kategóriájában a Gróf Degen.[eld 
Szőlőbirtok 2013-as évjáratú Edes 
Szamorodni bora 94,3 ponttal első 

helyezést elérve elnyerte a megtisztelő 

„ 2016. év Tarcal Bora" címet, amihez 
szívből gratulálok a borverseny 
szervezőinek és a bírálóbizollság tag­
jainak a nevében. Az utóbbi években 
fokozo ttan előtérbe kerülő évjárati 
adottságok és a löszbázisú talaj nyújtotta 
termőhelyi feltételek alapj án hogyan 
jellemeznéd ezt a bort? 
- Nagyon köszönöm a gratulációt, mindig 
nagy öröm számunkra, ha részt vehetünk 
a termőterületünk településén megren­
dezésre kerülő borversenyeken, hiszen 
ily módon is hozzájárulhatunk Tarcal 
kivételesen jó szőlőtermesztési adottsá­
gainak fo lyamatos bizonyításához. A 
2013-as évjárat az egyik 
legkiemelkedőbb évjárat volt az elmúlt 
időszakban, ahol a komoly cukortartalom 
és szép savak mellett a kedvező szüreti 
időjárás is maximálisan hozzájárult 
ahhoz, hogy igazán szép édes borok is 
készülhettek. Ez az Édes Szamorodni 
nem egy kifejezetten „löszös" bor, 
inkább az évjárat adottságai dominálnak 
benne, mint a löszbázisú talaj nyújtotta 
előnyök. 

• Közel két évtizede dolgozol a Tokaj­
hegyaljai borvidéken. ismertséget, és 
elismertséget szereztél a Pajzos­
Megyernél ( 2005-ben az Év borásza let­
tél), az Andrássy Pincészetnél, a Tokaj 
Kereskedőháznál és a Gróf Dege11feld 
Szőlőbirtok11ál is. A borvidék észak-déli 
összevetése - az északi területek arány­
lag híívösebb, ill. a déli részek melegebb 
klímája - milyen mértékben van hatással 
az egyes borászatok eredményességére? 

Valóban, az elmúlt években 
lehetőségem nyílt a Tokaj-hegyaljai 
borvidék teljes megismerésére, és tapasz­
talataim alapján úgy gondolom, hogy ma 
már nem beszélhetünk igazán eltérő kli­
matikus viszonyokról észak-déli 
vonatkozásban, hanem sokkal inkább az 
egyes évjáratokban megfigyelhető 

szélsőséges, már-már extrém időjárásról. 

Ha csapadékos az évjárat, akkor nagyon 
komoly csapadék mennyiségek vannak 
(pl. 2010-ben vagy 201 6. júliusában), ha 

Tarcali Hírek 

mesterseg.tarcal@gmail.com 
aszály és meleg van, akkor pedig szinte 
nulla a csapadékmennyiség, és 35 C 
feletti hőmérsékleteket mérhetünk, mint 
201 5-ben. Esős időszakokban a lehullott 
csapadék mennyiségében borvidékünkön 
10 km-en belül akár 30-40 mm-es 
eltérések is mérhetők. A 
szölőtennesztésben és természetesen a 
borászatban is ezekre a meteorológiailag 
nagymértékben eltérő évjáratokra kell 
felkészülnünk és folyamatosan alkal­
mazkodnunk a tem1észet által támasztott 
kihívásokhoz. 

magyar állami bormarketing még mindig 
gyerekcipőben jár. Mi lenne a megoldás? -
- Véleményem szerint, és az elmúlt közel 
negyedszázad tapasztalatai alapján _ 
komoly állami, közösségi marketing 
nélkül az egész borvidékre kiterjedő 

felemelkedés nem várható, ebben sokat -
kell még tennünk. Mind az édes és a 
száraz boroknál is komoly piaci gondok 
vannak, ezért egyik út sem egyszerű. Mi -
mindkét kategóriában kiváló 
minőségeket tudunk felmutatni, igaz ma _ 
több szó esik a száraz borokról, de sose 
felejtsük el, hogy a Tokaj-hegyaljai 
borvidék édes borokból a világon ez -
egyik legjobb és legegyedibb minőséget 

tudja produkálni! 
• Termelés és értékesítés. 2016. szeptem- -
ber 12-től indult a borászatok termékfe-

• Egyre többen vallják, hogy társadalmi 
összefogáson és közösségi életen 
keresztül vezet az út a fe/eme/kedésliez -
több településen már közösségi borok is 
születtek - míg máshol a borászok 
egyedül kutatják, hogy mire képes egy­
egy szőlőterület. Neked mi a véleményed 
erről? Borászként melyik csoportba tar­
tozol? 

jlesztésének és erőforrás- _ 

- Minden borász más stílusban, más ala­
panyagból dolgozva készíti a borait, sze­
rintem a legnagyobb előrelépést akkor 
tudnánk elérni, ha egy-egy szüret után 
kisebb-nagyobb csoportokban egymás 
borait kóstolva, és a tapasztalatokat 
egymással folyamatosan megosztva 
értékelnénk ez elért eredményeket. Az 
utóbbi egy-két évben már történt ebben 
előre mozdulás, de szakmailag akkor 
tudna igazán a borvidék előre lépni, ha 
ezt komolyan vennénk és őszintén, baráti 
alapokon tudnánk ebben együttműködni. 

Persze ez sok idővel jár, és talán abból 
van a legkevesebb, viszont a helyi bor­
versenyeken való részvételek is ezt a 
célkitüzést szolgálják még akkor is, ha 
sokan idegenkednek az ilyen jellegü 
bírálatoktól. 
• Valahol azt olvastam, hogy az édes 
borok termelői szerte a világban eladási 
problémákkal kiizde11ek, száraz borok 
terén nagy a ko11kure11cia. több 
bortermelő országgal elle11tétbe11 pedig a 

hatékonyságának támogatására vonat­
kozó 50%-os támogatás intenzitású, 
2018. szeptember 11-ig tartó pályázati -
program, ahol nagyon nagy számok 
szerepelnek. Mennyire van ez szinkron-
ban a késztermék értékesítési -
lehetőségeivel? 

- Ez igazából megint technológiai _ 
fejlesztésekről szól, amivel azért nem 
állunk egyébként sem rosszul. Csak a 
palackozó kapacitásnak a többszöröse -
van már napjainkban is a borvidéken, 
mint az éves termelés. Természetesen a 
hatékonyságot és az energiafelhasznál~st -
még mindig lehet optimalizálni. En 
annak örülnék igazán, ha ugyanolyan _ 
nagyságrendü forrást tudnának a 
pincészetek a marketingre is fordítani, 
mint amennyit a szőlőültetvényekre és -
technológiai beruházásokra fordítottak, 
mert akkor tudnánk igazán nagyot előre 

lépni az értékesítésben is. 
• Végezetül térjünk vissza a bor­
versenyekre. A közeljövőben milyen hazai 
és nemzetközi rendezvényeken, ill. 
versenyeken fogtok részt venni a Gróf 
Degenfeld Szőlőbirtok boraival? 
- Igazán nagy versenyek és rendezvények 
legközelebb már csak a 2017-es évben 
lesznek, ezek listáját most fogjuk áttekin- -
teni, és a részvételről az alapján döntünk, 
hogy melyek azok a rendezvények, ame- _ 
lyek piacépítés szempontjából a leg­
meghatározóbbak és legfontosabbak akár 
külföldön, akár az egyes hazai régiókban. _ 
Tennészetesen jövőre is örömmel fogunk 
részt venni a tarcali borversenyen is. 

Erdélyi István 
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Babocsa Izsák emléktáblája 
Tarcal múltját firtatva bukkantam rá 
egy 19 14-böl származó kézirat 
fénymásolatára. Ugyan a másola­
tokról általában azt írja Walther 
László bibliofil, Tarcal egyik neves 

- '" szülötte, az MTA egykori levelező 

J tagja, hogy „a puszta másolatoknak 
pedig egész serege sem ér fel egy ere­
deti oklevéllel". Ennek e llenér úgy 
gondolom, ez esetben kivételt 
tehetünk, mivel ez egy fénymásolat, 
mely fénykép módjára hűen ábrázolja 

._ az eredeti kézírást. Az okirat tulaj­
donképpen egy emlékbeszéd kézira­
ta, melyet Hubay Kálmán Taraczal 
község vezető j egyzője írt és tartott 
Babocsay Izsák történetíró és Tarczai 
város érdemes jegyzője emlékére. Az 
emlékbeszéd nyomtatásban is megje­
lent, Emlékbeszéd Babocsay Izsák 
emléktáblájának leleplezése alka­
lmára. címmel. Megjelenés: 
Sátoraljaújhely, Zemplén ny. 1915. 

J Két éve már, hogy a 20 14. évet 
megelőző l 00. esztendőben megölték 
Ferenc Ferdinándot, ürügyet szolgál­

. ... tatva ezzel az 1. vi lágháború 
megindítására. Akkoriban ugyan a mi 
fiainknak is megígérték, hogy még 

.... abban az évben, 1914 őszén, „mire a 
fa levelek lehullanak" győztesen 

._ térnek vissza szeretteikhez, de ma 
már tudjuk, hogy a borzalom, az 
emberi elme legsötétebb zugából fel-.... 
szabadított vérszomjas fenevad 6 
éven át gyilkolt, gázolt a vérben. A 

._ sors iróniája, hogy miközben a 
monarchia, s azon belü l a Magyar 
Királyság háborúra, az addigi leg-._ 
pusztítóbb háborúra készülődött, és 
számos tarcali férfi indult a harcba, 

- sokan közülük meghalni, 
településünkön ünnepségre, 

.,... emlékünnepségre készült a lakosság. 

.... 

-

Azt, hogy miért ebben az évben 
került sor az emlékünnepélyre még 
további kutatást igényel. 
Tény, hogy J 9 14-ben Hubay Kálmán 
kezdemé-nyezésére döntött úgy az 
akkori testület, hogy a község 
emlékezzen meg az egykori 
jegyzőjéről és történetírójáról. Ebből 

az alkalomból emléktáblát készíttet-

tek, amit ünnepélyes keretek közt a 
községháza tanácstermének falába 
helyeztek e l. A táblára az alábbi 
szöveget vésették. 

„Babocsay Izsák 
történetírónak és Tarczai város 

1670-1689 
évekbeni érdemes jegyzőjének 

emlékére. 
Tarczai közönsége 1914. " 

Ezen az emlékünnepélyen olvasta fel 
Hubay Kálmán emlékbeszédét mely­
ben méltatta a notárius történet írói és 
j egyzői munkásságát. Abban az 
időben nem sokan olvasták, így nem 
is ismerhették Babocsay Izsák „Fata 
Tarczaliensia, az az Tarczai' városá­
nak változásai ( 1670- 1700)" című 
művét. Igaz, 1817-ben Rumy Károly 
György, ahogy az ő korában nevezték 
„bölcselkedésnek doctora", tanár, 
polihisztor kiadásában, a Monumenta 
Hungarica, az-az: Magyar 
Emlékezetes Írások első kötetében 
már kinyomtatták a naplót, ennek 
ellenére csak a magyar irodalmat és 
történelmet tanulmányozó pallérozott 
elmék olvasták. Ez az oka annak, 
hogy Hubay Kálmán emlék 
beszédében Babocsay Izsák mél­
tatása során meglehetős rés­
zletességgel hivatkozik művére és 
sűrűn idézi a település XVII. 
századának utolsó harminc évét ábrá­
zoló leírást. A krónika jelentősége, 

hogy a városban élők nyomorúságán, 
szenvedésén keresztül nem csak a 

kuruc-labanc harcok e lső harminc 
évét, a törökök magyarországi vég­
napjait ismerhetjük meg, de a kor, 
vallási feszültségeibe, egészen a 
város tt::mplomáért vívott küzdelem­
be is betekintést nyerünk. A mű 
Rumy féle kiadásának egy könyv for­
mában összeállított fénymásolata a 
helyi könyvtárban tekinthető meg. Ki 
kell hangsúlyoznom, hogy csak 
megtekinthető. A könyvecske 
településünk számára több iro­
dalomtörténeti jelentőséggel bír. Ez 
nem csak abban mutatkozik meg, 
hogy az egykori mezővárosunk 1670-
1700 között i életéről első kézből 

kapunk információt, hanem utóélete 
során az évszázadokon át hozzákap­
csolódó személyek még értékesebbé 
teszik. Hogy csak egyet említsek az 
18 17-es kiadáshoz nagy nyelvúj ítónk 
Kazinczy Ferenc írt, a könyvet 
idézve, „Elő beszéd"-et. A köny­
vecskét a Tarcalon született és 
nevelkedett, a Budapesti irodalmi 
körökben jártas, az írással is 
kacérkodó, a Nyugat c. folyóiratnál 
sem ismeretlen Nyíriné Spitz Berta 
Júlia adományozta 1978-ban a 
község könyvtárának. A könyv 
olvashatóságát illetően jó hírrel is 
tudok szolgálni az érdeklődők 

számára. Tájékoztatom a T. olvasót, 
hogy a Babocsy fé le krónika újra 
nyomtatásra került, melyet 1998-ban 
a Tokaj és Hegyalja sorozat XIX . 
számában jelentettek meg. A kiadó a 
Tokaji Városvédők és Szépítők 

Egyesülete és Tarcal Önkormányzata. 
Méltán felvetődik a kérdés a kedves 
olvasóban, miért egy tábláról írok. 
Nos, a tábla és az emlékbeszéd 102 
éves, a nyomtatásban kiadott könyv 
2018-ban lesz 200 éves, az eredeti 
krónika pedig több mint 300 éves. 
Úgy vélem, ha nem is olyan kőtábla, 
mint az a bizonyos, amit Mózes 
kapott, de minket tarcaliakat ez is 
kötelez. Ha rápillantunk, jussanak 
eszünkbe elődeink, múltunk j ó és 
rossz eseményei, melyek elismerést 
és tiszteletet érdemelnek. 

Guth Ferenc 
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A verseny ctl!a· 

A verseny helyt !dalt; 

A ytruny r1ndtz6lt' 

A Yf(Jtny f6v+dn6kt· 

A yersenyblr0!6a· 

Ltbonyo!!Jás; 

Ntyez+st di!· 

Ntvezh •• lntorm•cl6; 

Ntyezisl hat6dd6; 

Htlyezesek e!döntht; 

A verseny dl!azh1• 

"llo<o fol<„I Jobb o Tol<•)lnll" 
1786 

kadnay Fuenc 1 tlfuff bofróll 

M'°kolc. 2016-09-04 

Tarcali Hírek 
VIII. Tarcali Aszú Kupa - 2016 

~·n • .Qi w. "s~ t!L&1old Egyem Sakkyer ~ 

Versenyz6sl klhet6séjj blztosllása 50 év felcltl sakktarsa•n~ szllmára, spoflbariltsag 6Po1asa 
A sakk spor1ég, Tarcal és a-k népszerus1tése. 
BAZ-Megyt Nyllt Sen k>r rapid sakkb•jnokl clmenek eld6ntbtl 

Tarcal. Rákócn u 4,sz ( 6 Pultonyos Borfalu ) 
2016. október 08-ón ( azombaton) 10.00 órai kezdene!. 

Tarcal Önll;ormjnyz.ata 
B.·A...Z.-M~ytl Sakkszöve1·stg 

Butul Uszló · Tarcal Polg•rme1ttrt 

Knstóf P61er. nemzelkozl versenyblró Edelény 
Szabó UszlO, orszégos versenyblró Fela6ny8rád 

2 csoportban. 7 fordulós svá)ci FIOE rendszerben, Swiss Manager programmal 
~ 2x15perc 
~ 8 3().9 30-ig ~ 9 3().9 45-ig 
~ 10 00 órakor ~ 14 30 órakor 

Emégcno 2 500 HUFlfO 61 a helyszínen t!ze!cpdO 

Szabó UazlO 3721.Ftlsönyíir•d Pet6n u 67. 

J:.miul; land1radc.b1@indamail.hu 
06-30·752 7957 

06-20-260-4347 

2016.10.03 . .Jn 24:00 óráig. Kötelez6enl Az. ezut;n nevez.Gk • 500 Ft 

A neytzésoek tarta!mazma kell 
Név, egyesület. szuletésf év, érvényes ELO·pantsz.ám. 
Nevezések.el nom lga.ZolJUk v.ssza. de l~elonon 1ntormáctóe adunk. 

B4irkl Indulhat. aki a nevezhl dljat betlzett• b 1966-ban vagy korébban szOletettl 
A csoport: 1956 él korábban azOletellok, B csoport: 1957 • 1966 hben azületottok. 

azonos oon!szémnA!' buchholz. ber(1er. progressz.lv, sorsotas dönt 

Az "A" 61 ·e· verseny gy6ztese Kupát, az 1-5 helyozott t rt• kes dljat kap. 
A nevez6k számától függ6en: ajándékkosár, pénz és egyéb dlj Is várhat61 
BAZ-megye nyllt senlor bajnoka ("A" csoport) Kupát nyer. 
az 1-3 helyezett érem dljadsban részesül. 

A nevezési dfi 1 palack ajándék bort 6s ebédet (babgulyh) Is tortalmazl 

Sdll6slehtt6dget 1: www.tarcal.hu honlapon ta"lnak a 1dllbhtlyt k pont alatt. 

Sakkór•kat , k6tz.leteket a rtndez6k bl1to1itJák 
A versennyel kapcsolatban a v.tltottlth Jogát 1 rendez.6k fenntartJ,k. 

Döme Aladbr 
BAZ·Megy0< SSZ Elnöke 

Galkó Tlbof 
BAZ-Megye1 SSZ lót•tkbro 

MEGNYITOTTUNK! 
TARCAL FŐ ÚT 55. 

ANGOLHASZNÁLTRUHA 
- GYEREKRUHA-CIPŐ 

- NŐI-FÉRFI RUHA 
- ALKALMI RUHA-ZAKÓ 

SZERETETTEL VÁRJUK MINDEN LEENDŐ 
VÁSÁRLÓNKAT!! 

TOVÁBBI RÉSZLETEK A FACEBOOK!fARCAL TU RI 
OLDALON !!! 

Szeretettel várunk minden kedves régi és új vendégeinket a 
Sport tér 4. szám alatti üzletünkbe. 

Szolgáltatásaink: - fodrászat - kozmetika - mükörömépítés 
- álló és fekvő szolárium 

ÚJDONSÁG! 1-30 szempillaépítés, amely bcvezetőáron 3000 Ft. 
Időpont egyeztetés: 

DOROGI ZSUZSA (fodrászat) 06-20/498-3349 
TÓTH ENIKŐ (kozmetika) 06-20/509-5300 06-20/343-5549 

A tested mozgasd ne a motort! 

Kegyclt!ll szabodul6sporr rmd~;ylny 

TARCAL 
201 6. október 2. vasárnap 

l'A RC"" 
Fővédnök: Dr. Mcngyi Roland országgyűlési képviselő 

Védnök: Bulla László Tarcal kö1.ség polgármestere 

Versenykii1.pont: Kh„ku György Állulúnos Iskola 
Tarcul, Arpád út 1. ~1.fim 

A hon:.4 tdv nnrffi difaJb6I tRVÓJYE.S Spuri Kdrt)dru 100 Ft. 
41/atUld t11nvll lul:mt>b.u! JO'l. lN/1 ~:.ml") 

Ü1111epei mer:emlékezés és koszoriízás a 
HŐSI EMUlKM ŰN~:L, ~ rajtbun: 11:00 

Beszédet mond: Dr. Mcngyi Roland ors1 ... iggyűlési képviselő 

Korcsoporwk: 18 él-es korig, 19-49 Wziill, 50 év felel/ 

IJíiílllÚi. 
J. A ho.ur.rí tá1•0 11 a: ab.rz.olli1 41/sÖ f irflttek 11 mfmsk ~ 

1. A hos1tti távon a dolxlgJ.,·okm1k lwrnoporlm1kl 11t I s tttmumkl111 ~ 
J . Mind'" cilba i rknf;11•k ~ 

4. A l~gidó,ubb (50 frlrtti) i~ lrg{urllllabb ( 14 lre ala1ti) cllba 'rl /111611(1.k távo11klnt 
~ 

TtÍMOCJI T ÓK 
Turcal Kö1..ség Önkormányzarn 

Kovács K(il má.n v:ílla l kolŐ, Turcul 
Tarcali C>úrdu, Tarcal Sport tér 31. 

Mc"'I Lá<716 új<ágíró, Mi<kolc 

Rosszul rajtolt a Tarcal FC 
A Tarcal FC megyei 11-es labdarúgó csapata a lehető 

legrosszabb rajott könyvelhette el: hatból hat 
mérkőzést veszített a gárda. Reméljük a folytatás 
jobban sikerül! 
Eredmények: 
Kenézlő - Tarcal 3-2 
Tarcal - Tiszakarád 2-4 
Tiszaladány - Tarcal 4-1 
Tarcal - Sárospatak 1-4 
Pácin - Tarcal 3-0 
Tarcal - Hidasnémeti 2-5 

Csak azért is: Hajrá Tarcal! 

MUNKALEHETŐSÉG 
SZŐLÉSZETBEN JÁRTAS 

SZAK.IRÁNYÍTÓT KERESÜNK 
RÉSZMUNKAIDŐRE! 

T.: 06 30/93-8 1-68 1, 06 30/340-02-24. 

TEMETKEZÉS 
Ványai Temetkezés bemutatóterem 

Tarcal, Fő út 5. szám alatt. 
KRIPTA-SÍRKŐ-SÍRKŐ KÉSZÍTÉS 

Éjjel-nappali ügyelet: 06-20/966-44-64; 
06-47/361-906 

További információ: Takácsné 
Szadai Magdolna Tarcal, Fő út 5./1 

Tel.: 06-20/951 -82-04 


